国务院批转建设部、全国爱国卫生运动委员会、国家环保局

关于解决我国城市生活垃圾问题几点意见的通知 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/328/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E6_c36_328283.htm （１９９２年７月４

日发布，国发〔１９９２〕３９号） 国务院同意建设部、全

国爱国卫生运动委员会、国家环境保护局《关于解决我国城

市生活垃圾问题的几点意见》，现转发给你们，请结合实际

情况贯彻执行。 关于解决我国城市生活垃圾问题的几点意见

城市生活垃圾污染已成为社会的一大公害，成为世界各国环

境的突出问题之一，许多现代化城市仍然为生活垃圾问题所

困扰。目前，我国生产垃圾污染问题也日趋严重，城市环境

卫生状况尚未得到根本改善。城市生活垃圾产量迅速增长，

目前全国城市人均年产生活垃圾四百四十公斤，城市生活垃

圾总量以每年８％至１０％的速度增长，预计到本世纪末全

国城市生活垃圾年产量将达到八千多万吨；城市生活垃圾无

害化处理率低，一九九Ｏ年全国仅为２．３％，与发达国家

相比有很大差距；９７．７％的生活垃圾未经处理，任意堆

置城郊，许多城市形成了“垃圾围城”的严重污染局面，既

侵占大量土地，污染土壤、空气和水体，又易孳生蚊蝇，传

染疾病。 党中央、国务院对城市环境卫生工作非常重视，一

九八六年国务院办公厅转发了原城乡建设环境保护部、中央

爱国卫生运动委员会《关于处理城市垃圾改善环境卫生面貌

的报告》，不少地方把城市生活垃圾的清运处理工作作为“

两个文明”建设和综合整治城市环境的重要内容来抓，增加

了一些环境卫生设施，加强了环境卫生的管理，颁发了有关

环境卫生管理的规定，城市环境卫生面貌有了一定改观。但

城市生产垃圾污染问题目前仍然十分严重，主要原因是：第

一，不少地方对城市生活垃圾处理问题仍然认识不足，重视

不够，没有把它纳入城市重点工作的议事日程；第二，城市

生活垃圾处理、处置资金严重不足，“七五”期间用于城市

生活垃圾处理投资总共仅一亿元，只占这项资金主要来源（

同期城市维护建设税收入）的１．８％；第三，缺乏对城市

生活垃圾回收综合利用的鼓励政策，致使城市生活垃圾中的

纸、塑料、玻璃、织物、金属等资源没有得到充分的再生利

用；第四，环境卫生行业管理薄弱，缺乏强制性法规和行政

、经济手段，生活垃圾总量的增长得不到有效控制；第五，

生活垃圾处理技术和设备制造能力落后，科研工作跟不上，

开发生产尚未形成能力；第六，环境卫生专业人员劳动条件

差，强度大，津贴少，工资水平偏低，加上往房条件差，致

使环境卫生行业招工难，专业技术人员少，后继乏人。 为解

决好我国城市生活垃圾污染问题，加快城市生活垃圾处理、

处置设施的建设，改善城市环境质量，促进城市“两个文明

”的建设，现就解决我国城市生活垃圾问题提出如下意见：

一、提高对解决城市生活垃圾问题的认识。加快城市生活垃

圾处理，是防治污染，保护环境的主要手段之一，是社会主

义物质文明和精神文明建设的必要保障。只有搞好城市生活

垃圾的清运和处理，才能为城市生产和人民生活创造清洁、

优美、舒适的环境。城市人民政府要重视城市垃圾处理工作

，要把它作为创建国家卫生城市和环境综合整治的一项重要

考核内容列入市长的任期目标，要组织有关部门，编制城市

环境卫生发展规划和垃圾处理设施建设计划，并纳入城市总

体规划和国民经济与社会发展计划，落实实施计划和垃圾处

理设施用地，认真组织实施。宣传、文化教育等部门，要加

强环境意识方面的宣传教育。城市广大群众都要积极维护环

境卫生，树立讲卫生、讲文明的社会新风尚。 二、加强城市

垃圾管理。各城市人民政府要按照国家有关法规，尽快制定

本地区城市生活垃圾管理办法。环境卫生主管部门要加强行

业管理，提高服务质量，对从事城市垃圾清扫、运输和处理

的会事业单位实行统一监督管理和业务指导。沿海开放城市

和旅游风景城市在近期内要做到生活垃圾的分类收集和无害

化处理，其他城市也要逐步实行。城市中的各单位要负责本

管界内环境卫生的保洁和垃圾清运。环境卫生行政部门要逐

步试行“政、事、政企”分开，环境卫生企事业单位要深化

内部经营机制的改革，加强经济核算，提高环境卫生企事业

单位的经济效益。国家鼓励单位和个人兴办城市生活垃圾清

扫、运输和无害化处理的专业化服务公司，实行社会化服务

。城市人民政府的各有关部门，要密切配合，采取有效措施

，控制垃圾总量的增长。针对城市生活垃圾大量来源于居民

生活废弃物，特别是蔬菜、瓜果皮核的实际情况，商业、家

业部门要积极推广净菜进城，减少蔬菜的垃圾，到二ＯＯＯ

年大城市净菜进城率要达到４０％，中小城市达到３０％，

对净菜进城实行优质优价。 三、大力开展城市垃圾的回收综

合利用，提高回收利用率。城市生产垃圾中的纸类、塑料、

织物、玻璃、金属、动物骨头等是重要的再生资源，各有关

部门要大力扶持垃圾的资源再生和综合利用工作。对于自筹

资金进行城市生活垃圾综合利用的（在国家规定的《资源综

合利用目录》和《再生资源和加工利用目录》之内）独立核

算单位，可享爱国家有关再生资源和综合利用的优惠政策。

城市垃圾处理场按国家有关规定免交土地使用税。可堆腐的

生活垃圾经高温堆肥处理后，应当加工成为有机肥料。农业

部门应将生活垃圾加工后的有机肥纳入当地农业用肥计划，

并加强农业环境监测，贯彻《城镇生活垃圾农用控制标准》

。到二ＯＯＯ年，大中城市生活垃圾综合利用率要达到４０

％以上。 四、采取多种渠道解决城市生活垃圾无害化处理设

施建设和运行的资金。城市生活垃圾处理是社会的公益事业

，原则上应当由国家、地方、受益者共同投资，大家受益。

首先，城市人民政府要从城市维护建设资金中继续给予安排

，国家和地方适当安排部分初助资金和优惠贷款，鼓励地方

建设生活垃圾处理示范工程。其次，争取利用国内外贷款，

引进国外先进技术和关键设备提高垃圾处理水平。第三，积

极推行垃圾处理制度，按照“垃圾产生者对垃圾处理承担责

任”的原则，对企事业单位按量收取生活垃圾清扫、收集、

运输和处理费；逐步向居民征收生活垃圾管理费用。收费管

理办法由各省、自治区、直辖市人民政府制度。所收费用专

款专用，用于城市生活垃圾处理设施的建设和维护。 五、加

强城市生活垃圾处理和技术监测的应用科研工作。要加强和

充分利用现有科研机构、大专院校和有关部门的科研力量，

搞好协同攻关。把城市生活垃圾处理和综合利用技术的研究

及技术开发，列入国家和地方的重点科技发展计划。开展国

际技术合作，学习借鉴国外城市生活垃圾处理先进技术，有

选择地引进国外技术和专业设备。当前要继续以卫生填埋和

高温堆肥为主，极少数有条件的城市可采用焚烧技术，并通

过卫生监测，提高卫生无害化处理质量。 六、稳定环境卫生

职工队伍。由于环卫工作苦、脏、累，因此环卫工作的工资

应当高一些。各地要根据财力，为环境卫生职工多办实事，

切实改善他们的工作条件，并结合住房制度和工资制度的改

革，逐步解决环境卫生职工的住房困难，改善他们的工资福

利待遇。 解决城市生活垃圾问题，是关系保护环境，造福子

孙后代的大事，具有明显的社会、经济效益和政治意义，国

内外都十分关注。只要充分发挥我国社会主义制度的优越性

，依靠国家、地方各级政府的努力和各部门的大力协作，以

及全社会的广泛支持，完全可能在不太长的时期内，逐步解

决好这一问题。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com